
 1 

Oggetto: Integrazione componenti del Comitato Aziendale per la gestione degli aspetti 
applicativi connessi a quanto previsto dal Regolamento (UE) Generale sulla Protezione dei dati 
o GDPR n. 2016/679 e dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e individuazione dei Referenti dipartimentali 
per la privacy. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Direttore Amministrativo e con contestuale parere favorevole dello stesso in 
ordine ai contenuti procedurali e formali di legittimità; 
 
Richiamato il Regolamento (UE) Generale sulla Protezione dei dati o GDPR n. 2016/679;  
 
Richiamato il D.Lgs. 196/2003: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
 
Richiamate inoltre le deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n.16/2018 all’oggetto “Costituzione del Comitato Aziendale per la gestione degli aspetti 

applicativi connessi a quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 - e per quanto innovato - dal 
Regolamento (UE) Generale sulla Protezione dei dati o GDPR n. 2016/679.”, con la quale, 
alla luce della fusione dell’Azienda Usl di Reggio Emilia e dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria Nuova, ai sensi della Legge Regionale E.R. n.9/2017, si determinava l’istituzione di 
un gruppo di lavoro multidisciplinare vocato ad aggiornare ed uniformare tutte le attività 
che fin dal secondo semestre 2003 erano state poste in essere in ottemperanza al dettato 
normativo allora vigente e concernente la protezione dei dati personali; 

 
- n.145/2018, all’oggetto “Determinazioni in merito alla protezione dei dati personali 

all’interno della Azienda Usl di Reggio Emilia, alla luce del D.Lgs.196/2003 e del 
Regolamento (UE) generale sulla protezione dei dati n. 2016/679”, con la quale si 
provvedeva a perfezionare ed unificare l’esistente schema di regolamento per il 
trattamento e la tutela dei dati personali all’interno dell’Azienda Usl di Reggio Emilia-
IRCCS, ai sensi della Legge Regionale E.R. n.9/2017, avendo tuttavia presente i nuovi 
principi già inseriti nel regolamento europeo; 

 
- n. 202/2018 all’oggetto “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali - ricognizione delle prime attività di 
adeguamento”, che effettuava una prima ricognizione delle decisioni prese e delle attività 
svolte in applicazione della nuova normativa europea, e istituiva l’Ufficio Privacy aziendale; 

 
- n. 228/2018 all’oggetto “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali - Istituzione ufficio Privacy. 
Provvedimenti conseguenti”, che nominava la dr.ssa Barbara Gilioli Responsabile 
dell’Ufficio Privacy neoistituito; 

 
- n.284/2018 all’oggetto “Regolamento UE 2016/679 - ridefinizione dei profili di 

responsabilità in tema di protezione dei dati personali e nuove modalità di designazione dei 
soggetti Responsabili/Delegati e Incaricati/ Autorizzati al trattamento di dati personali”, con 
la quale venivano individuati i referenti privacy dipartimentali e di distretto; 

 
- n. 428/2018 all’oggetto “Comitato Aziendale per la gestione degli aspetti applicativi 

connessi a quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 - e per quanto innovato - dal Regolamento 
(UE) Generale sulla Protezione dei dati o GDPR n. 2016/679. Provvedimenti conseguenti”, 
che prevedeva la nomina del coordinatore del citato Comitato; 
 

- n.387/2020 all’oggetto “Comitato Aziendale per la gestione degli aspetti applicativi 
connessi a quanto previsto dal Regolamento (UE) Generale sulla Protezione dei dati o 
GDPR n. 2016/679 e dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. Provvedimenti conseguenti” che 
prevedeva l’istituzione del Comitato Aziendale Privacy”; 

 
Considerato il collocamento a riposo della dr.ssa Maria Luisa Muzzini a far tempo dal 
01/03/2022 e ritenuto opportuno sostituire il componente con la dr.ssa Elisa Morini in qualità di 

AUSLRE Delibera 2022/0238 del 08/06/2022 Pagina 1 di 5



 2 

Dirigente amministrativo del Dipartimento Cure primarie Aziendale, e già componente quale 
Responsabile funzione Audit della Direzione Amministrativa; 
 
Ritenuto opportuno inserire anche un componente per l’area della ricerca per l’IRCCS, e 
acquisita la disponibilità della dr.ssa Barbara Monte, Direttore Operativo IRCCS; 
 
Dato atto quindi della volontà di integrare la composizione come segue: Barbara Gilioli 
coordinatore (Responsabile Ufficio Privacy), Marco Foracchia (Direttore Servizio Tecnologie 
Informatiche e Telematiche), Valentina Chiesa (Staff Direzione Generale), Daniele Gallo 
(Ingegneria Clinica), Francesco Vercilli (Direzione di Presidio Ospedaliero Provinciale), Cristina 
Incerti Medici (Direzione di Presidio Ospedaliero Provinciale), Gian Luca Rivi (Direttore del 
Servizio Attività Legali e Assicurative), Federica Gazzotti (Direttore Staff Comunicazione); 
Barbara Monte (Direttore Operativo IRCCS), Silvia Filippi (Servizio Affari Generali – 
Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza), Elisa Morini (Dirigente amministrativo 
del Dipartimento Cure primarie Aziendale e Responsabile funzione Audit Direzione 
Amministrativa), Roberto Caroli (Direzione Professioni Sanitarie), Erika Baccarani (Direzione 
Professioni Sanitarie - Referente Formazione per il Comitato Privacy); 
 
Richiamata inoltre la comunicazione del Direttore Generale protocollo Aziendale n. 63390 del 
05/06/2018 con la quale si provvedeva a richiedere ai Dipartimenti Aziendali la nomina di un 
referente dipartimentale in ambito specifico, con la finalità di istituire una valida interfaccia e 
supporto al Responsabile dell’Ufficio Privacy, nella puntuale diffusione delle informazioni e delle 
determinazioni aziendali concernenti la normativa in vigore sul tema, la cui complessità non può 
lasciar indifferente un’azienda sanitaria connotata da dimensione provinciale e da una 
molteplicità di relazioni, fini, attività; 
 
Preso atto della recente variazione della composizione dei comitati di dipartimento aziendali, del 
prossimo e ritenuto pertanto opportuno provvedere ad un aggiornamento delle designazioni dei 
citati referenti privacy;  
 
Considerato il prossimo collocamento a riposo della dott.ssa Lucia Monici quale referente 
privacy per i distretti e acquisita la disponibilità a subentrare del dott. Marco Ferri, Direttore del 
Distretto di Scandiano;  
 
Ritenuto pertanto di procedere, sulla base degli esiti della designazione dei referenti 
dipartimentali e distrettuali, alla nomina dei seguenti referenti come da sottoriportata tabella: 
 

REFERENTI PRIVACY AZIENDALI   

Dr. Tiziano Farina DIPARTIMENTO SANITA’ PUBBLICA 

Dr.ssa Cinzia Armani DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 

Dr.ssa Danica Ugoletti DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE 

Avv. Giuseppe Danilo Salvaggio DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Annamaria Valcavi DIPARTIMENTO FARMACEUTICO 

Dr.ssa Federica Mazzoli DIPARTIMENTO TECNICO 

Dr. Massimiliano Casali 
DIPARTIMENTO ONCOLOGICO E TECNOLOGIE 
AVANZATE 

Dr. Stefano Tolomelli 
DIPARTIMENTO NEUROMOTORIO E 
RIABILITATIVO 

Dr. Zoino Jorge Luis DIPARTIMENTO INTERNISTICO 

Dr.ssa Valeria Pugni DIPARTIMENTO MEDICINE SPECIALISTICHE 

Dr.ssa Lara Ugoletti 
DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE E 
SPECIALISTICHE 

Dr.ssa Daniela Viviani DIPARTIMENTO MATERNO – INFANTILE 

Dr.ssa Laura Canovi DIPARTIMENTO IMMAGINI E LABORATORIO 

Dr. Vincenzo Licari DIPARTIMENTO EMERGENZA – URGENZA 

Dr. Marco Ferri DISTRETTI AZIENDALI 

Dr.ssa Barbara Monte PRESIDIO OSPEDALIERO 

AUSLRE Delibera 2022/0238 del 08/06/2022 Pagina 2 di 5



 3 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario espresso a 
sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di individuare i seguenti nominativi quali componenti il Comitato Aziendale Privacy o 

“Gruppo Privacy”:   
 
Barbara Gilioli coordinatore (Responsabile Ufficio Privacy), Marco Foracchia (Direttore Servizio 
Tecnologie Informatiche e Telematiche), Valentina Chiesa (Staff Direzione Generale), Daniele 
Gallo (Ingegneria Clinica), Francesco Vercilli (Direzione di Presidio Ospedaliero Provinciale), 
Cristina Incerti Medici (Direzione di Presidio Ospedaliero Provinciale), Gian Luca Rivi (Direttore 
del Servizio Attività Legali e Assicurative), Federica Gazzotti (Direttore Staff Comunicazione); 
Barbara Monte (Direttore Operativo IRCCS), Silvia Filippi (Servizio Affari Generali – 
Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza), Elisa Morini (Dirigente amministrativo 
del Dipartimento Cure primarie Aziendale e Responsabile funzione Audit Direzione 
Amministrativa), Roberto Caroli (Direzione Professioni Sanitarie), Erika Baccarani (Direzione 
Professioni Sanitarie - Referente Formazione per il Comitato Privacy); 

 
2. Di individuare i seguenti nominativi quali referenti dipartimentali e distrettuali: 
 

REFERENTI PRIVACY AZIENDALI   

Dr. Tiziano Farina DIPARTIMENTO SANITA’ PUBBLICA 

Dr.ssa Cinzia Armani DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 

Dr.ssa Danica Ugoletti DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE 

Avv. Giuseppe Danilo Salvaggio DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Annamaria Valcavi DIPARTIMENTO FARMACEUTICO 

Dr.ssa Federica Mazzoli DIPARTIMENTO TECNICO 

Dr. Massimiliano Casali 
DIPARTIMENTO ONCOLOGICO E TECNOLOGIE 
AVANZATE 

Dr. Stefano Tolomelli 
DIPARTIMENTO NEUROMOTORIO E 
RIABILITATIVO 

Dr. Zoino Jorge Luis DIPARTIMENTO INTERNISTICO 

Dr.ssa Valeria Pugni DIPARTIMENTO MEDICINE SPECIALISTICHE 

Dr.ssa Lara Ugoletti 
DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE E 
SPECIALISTICHE 

Dr.ssa Daniela Viviani DIPARTIMENTO MATERNO – INFANTILE 

Dr.ssa Laura Canovi DIPARTIMENTO IMMAGINI E LABORATORIO 

Dr. Vincenzo Licari DIPARTIMENTO EMERGENZA – URGENZA 

Dr. Marco Ferri DISTRETTI AZIENDALI 

Dr.ssa Barbara Monte PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
 
3. Di individuare quale responsabile del procedimento a sensi della legge 241/90 e s.m.i. la 

dr.ssa Barbara Gilioli, Dirigente Amministrativo in Staff alla Direzione Generale;   
 
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, al Direttore 

Amministrativo, al Direttore Sanitario, ai Distretti Aziendali, al Presidio Ospedaliero, ai 
Servizi Amm.vi, ai Dipartimenti di Sanità Pubblica/Salute Mentale e 
D.P./Farmaceutico/Cure Primarie Aziendale - alle Funzioni di Staff, ai Programmi Az.li e 
agli interessati. 

 

AUSLRE Delibera 2022/0238 del 08/06/2022 Pagina 3 di 5



 4 

 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Firma apposta digitalmente da: 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Cristina Marchesi 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera hanno espresso il parere favorevole: 
 
 
Firma apposta digitalmente da:                                                  Firma apposta digitalmente da: 
       Il Direttore Sanitario                                                                Il Direttore Amministrativo 
   Dott.ssa Nicoletta Natalini                                                             Dott. Davide Fornaciari 
____________________________________________________________________________ 

AUSLRE Delibera 2022/0238 del 08/06/2022 Pagina 4 di 5



5A-6A-26-8A-97-CA-43-7B-D6-A4-27-A1-83-4F-07-CB-A4-B6-F9-19

Validità certificato dal 16/05/2018 10:35:35 al 14/05/2024 10:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 07/06/2022 13:14:45

S.N. Certificato: 13CC 0EC5 31DD C36C

Validità certificato dal 27/12/2017 11:07:54 al 26/12/2023 11:07:54

Soggetto: NICOLETTA NATALINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 08/06/2022 08:41:02

S.N. Certificato: 1D0E D614 EF1D B2AE

Validità certificato dal 21/12/2017 13:31:57 al 20/12/2023 13:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 08/06/2022 15:52:33

S.N. Certificato: 6D1F B691 906E ABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2022/0238 del 08/06/2022 Pagina 5 di 5


